MINISTERUL MEDIULU]I, JUDETUL: GALATI
APELOR SI PADURILOR
GESTIONAR:

AJ.VP.S. GALATI

FISA FONDULUI CINEGETIC

NR. 28
DENUMIRE: BERESTI

Gestionat de AJVPS GALATI
Pe baza contractului nr. 225 , incheiat la data 23.08.2011

1. Descrierea limitelor

NORD: De la soseaua Bursuci — Beresti pe hotarul cu jud. Vaslui (drumul de pdmant) pani la
drumul Tutani - Puricani

EST: Limita cu FV Caradinesti pe drumul puricani — Génesti — Slivna — Onciu — Balintesti
pe soseaua judeteand pana la pod Baneasa (statie meteo) apoi pe drum de padmént pana
la Caradinesti si pe sosea pand la Vadeni, raul Prut

SUD: Punctul Stejar pe drumul de culme spre Balintesti si apoi pe valea paraului Ghiborteni
pani la soseaua Balintesti - Béneasa

VEST: Soseaua Bursuci — Beresti pana In centrul oras Beresti, pe soseaua spre Radesti pana la
SMA Beresti si apoi pe drumul de pidmént pana la punctul Stejar (limitd OS Galati)
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2. Suprafata fondului de vanatoare pe categorii de folosinta

Productiva cinegetic pentru:
Vanatul de Restul speciilor de vanat
balta Neproduc- TOTAL
U.M. Luciu de tiva GENERAL
apa Arabil, cinegetic Col.1+6+7
(cursuri de Padure fanete, vii, Pasuni, Gol de Total col.
apa, livezi, etc. izlazuri munte 2+3+4+5
canale,
balti,
lacuri,etc.)
1 2 3 4 5 6 7 ___8 9
Ha 20 1130 5509 1198 0 7857 198 8055
% 0 14 69 15 0 98 2 100

3. Fondul de vanatoare a fost constituit din urmatoarele fonduri vechi (unde este cazul)

Fondul nr. Denumirea Suprafata Gestionat de
(ha)
1 2 3 4
30 BERESTI 8892 AJVPS GALATI
4. Structura suprafetei cinegetic productive
Numar de Modul de folosinta Proprietati (de peste | Denumirea proprietarului, a Suprafata
identificare pe (inclusiv luciul de apa) 100 ha) de stat, unitatii de stat, a comunei, a (ha)
natura(structura) comunale, asociatii asociatiei de particulari sau a
de suprafata particulare sau comunei de care apartin
particulari neasociati proprietatile neasociate
1 _ 2 3 — 4 5
1 PADURE PRIMARIA BERESTI 458
2 PRIMARIA BERESTI-MERIA 229
3 OS GRIVITA 443
= ARABIL PRIMARIA BERESTI 2282
5 PRIMARIA BERESTI-MERIA 3227
6 PASUNE PRIMARIA BERESTI 466
7 PRIMARIA BERESTI-MERIA 730
LUCIU APA PRIMARIA BERESTI-MERIA 20

TOTAL SUPRAFATA CINEGETIC PRODUCTIVA




5. Structura suprafetei neproductiva cinegetic

Numar de Modul de Denumirea fiecarei localitati, a instalatiilor, incintelor Suprafata
identificare folosinta imprejmuite, poligoanelor si aeroporturilor (ha)
1 2 3 4
1 ~[ DRUM DC BERESTI-PURICANI ___ . N0 ~ 53
2 SOSEA DN GANESTI-SIPOTE 65
3 CFR BERESTI-BALINTESTI 40
4 SOSEA DJ BERESTI-GANESTI 14
5 SOSEA DJ BERESTI-ALDESTI 26
6
TOTAL SUPRAFATA NEPRODUCTIVA CINEGETIC 198

6. Constructii si instalatii vanatoresti, in bucati
Necesarul | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021
Specificarea functie de
ef.optim
—

Case vanatoare
Cabane vanatoare

Colibe vanatoare
Bordee panda
Depozite hrana
Cervide 6 5 5 5 5 5 5 8 8 8 8 8
Hranitori | Iepuri 95 30 30 30 30 30 30 97 97 97 97 97
Fazani 6 0 0 0 0 0 0 15 15 15 15 15
Observat.inchise
incalz.
Observatoare inalte

Hochstanduri
Scaldatori 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3
Sararii 10 10 10 10 10 10 16 16 16 16 16
Adapatori

Bai de nisip
Poteci de
vanatoare(km)




7. Hrana pentru vanat, pe sezoane de vanatoare

Specificatie SEZON DE VANATOARE
2011- | 2012- | 2013- | 2014- | 2015- | 2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020-
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021
Furaje (lucerna, | Depozitat 2100 | 1700 | 1830 | 1800 | 2085 | 2185 | 2300 [ 2410 | 2434 | 2460
trifoi, fan) Consumat 2100 | 1700 | 1830 | 1800 | 2085 | 2185 | 2300 [ 2410 | 2434 | 2460
Alte furaje Depozitat
Consumat
Frunzare Depozitat
Consumat
Seminte si fructe | Depozitat 815 0 282 720 1284 | 750 | 1060 | 870
Consumat 815 0 282 720 1284 | 750 | 1060 | 870
Suculente Depozitat 960 0 0 180 198 220 0 0 0 0
Consumat 960 0 0 180 198 220 0 0 0 0
Concentrate Depozitat 960 1020 | 600 960 660 660 1800 | 750 660 660
Consumat 960 1020 | 600 960 660 660 1800 | 750 660 660

8. Culturi speciale pentru vanat

Sezon Suprafete(ha) cultivate cu: Din care pe
vanatoare Lucerna Trifoi linii
parcelare:

2011-2012

2012-2013

2013-2014

2014-2015

2015- 2016

2016- 2017

2017- 2018

2018- 2019

2019-2020

2020- 2021

2021- 2022

9. Vanat gasit mort si cauze

Data: zi, luna, an Locul Specia si nr.de exemplare Cauza mortii: accidentat,
rapitoare, bolnav




10. Populari sau repopulari cu specii de vanat

Data Locul Specii De unde provin Observatii asupra
efectuarii Denumire Sex Varsta Buec. exemplarele reusitei, facute la
data de:

11. Trofee extrase de pe fondul de vanatoare
Specia Fisa de Punctajul Data vanarii Cine l-a Locul Alte
evaluare nr. C.IC. vanat (adresa unde mentiuni

L . ] ggaseste)_




12. Braconajul. Numarul exemplarelor braconate anual la speciile

Specia | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015|2016 | 2017 [ 2018 [ 2019 | 2020 | 2021

Cerb comun

Cerb lopatar

Caprior

Muflon

Capra neagra

Mistret

Marmota

Iepure comun

Lapin

Urs

Ras

Lup

Pisica salbatica

Cocos de munte

Cocos de mesteacan

Ierunca

Fazan

Dropie

Potarniche

Vulpe

Viezure

Vidra

Jder de copac

Jder de piatra

Dihor

Nevastuica

Nurca

Caine enot

Sacal

Bizam




13. Efectivele de primavara (pe ani), cotele de extras aprobate si
recoltele pe sezoane de vanatoare la speciile (in buc.)

Specia | Specificatie 2011 [ 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Cerb comun Efectiv ]__
Cota de extras
Recolta
Cerb lopatar Efectiv
Cota de extras
Recolta

Caprior Efectiv 26 26 26 28 32 37 39 40 40 40
Cota de extras 1 2 1 1
Recolta 1 1 0 1 2 2 5 5 2 2
Muflon Efectiv
Cota de extras
Recolta
Capra neagra Efectiv
Cota de extras
Recolta
Mistret Efectiv
Cota de extras
Recolta 0 3 3 1 1 3 0 3 2 1
Marmota Efectiv
Cota de extras
Recolta
Iepure comun Efectiv 789 769 958 990 992 990 973 973 973 973
Cota de extras 59 60 100 100 90 90 100 80 80 80
Recolta 52 42 96 97 89 81 62 73 65 69
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Lapin Efectiv
Cota de extras
Recolta
Urs Efectiv
Cota de extras
Recolta

Ras Efectiv
Cota de extras
Recolta
Lup Efectiv
Cota de extras
Recolta
Pisica salbatica Efectiv
Cota de extras
Recolta
Cocos de munte Efectiv
Cota de extras
Recolta
Cocos de Efectiv
mesteacan Cota de extras
Recolta
Ierunca Efectiv
Cota de extras
Recolta
Fazan Efectiv 0 0 0 30 39 35 45 50 50 70
Cota de extras 20 20 25 25 30 30 30
Recolta 0 0 0 0 14 4 10 12 20 12
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Specia

Specificatie

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Dropie

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Potarniche

Efectiv

80

60

30

90

91

90

95

95

95

Cota de extras

15

15

10

10

10

10

—|\O
S|

20

15

15

Recolta

10

15

Vulpe

Efectiv

10

10

10

10

10

10

10

15

20

Cota de extras

10

10

Recolta
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Viezure

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Vidra

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Jder de copac

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Jder de piatra

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Dihor

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Nevastuica

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Nurca

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Caine enot

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Sacal

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Bizam

Efectiv

Cota de extras

Recolta

14. Alte specii daunatoare recoltate

Specia

| Specificatie | 2011 | 2012 [ 2013 [ 2014 | 2015 | 201

Ciori

Recolta

33

11

21 43

22

34

6 | 2017 [ 2018 | 2019 | 2020 |

32

29

31

0

Cotofene

Recolta

~1

6

19

13

40

44

52

49

0

Gaite

Recolta

2

0

0

0

0

0

0

Caini hoinari

Recolta

48

11

11

22

21

23

18

Pisici hoinare

Recolta

2

0

0
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